

Esta é uma publicação sobre os destaques de arrecadação, Nota Carioca, captação de recursos e contratos do Município do Rio de Janeiro.

Arrecadação

A arrecadação dos tributos próprios do MRJ fechou o ano de 2013 com um crescimento acumulado 11,7%. No mês de dezembro esta rubrica somou R\$ 571,9 milhões. Quando comparado a dezembro de 2012, esse volume corresponde ao aumento de 11,0%.

As receitas do ISS e IPTU acumularam crescimentos semelhantes no ano, de 12,6% e 12,7%, respectivamente, em relação ao ano de 2012. Em dezembro foram R\$ 439,7 milhões arrecadados com o ISS, e R\$ 29,7 milhões com o IPTU.

O ITBI do mês de dezembro apresentou aumento na arrecadação em relação ao mesmo mês do ano passado, sendo R\$ 81,2 milhões contra R\$ 65,6 milhões. No acumulado do ano, o imposto totaliza crescimento nominal de 6,1%.

As Receitas Transferidas, arrecadadas por outros entes e repassadas ao município pela repartição constitucional, totalizaram no ano de 2013 R\$ 5,037 bilhões, montante que representa um crescimento de 13,6% em relação a 2012, sendo R\$ 440,1 milhões recebidos no mês de dezembro.

A soma de todas as receitas arrecadadas pela Fazenda Municipal atingiu o volume de R\$ 13,163 bilhões no ano, o que corresponde a 12,4% de crescimento sobre o mesmo período do ano passado.

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Dez/12	Dez/13	Var. %	Jan - Dez		Var. %
				2012	2013	
TOTAL	897.888	1.011.987	12,7%	11.706.770	13.162.734	12,4%
Receitas Próprias	515.415	571.863	11,0%	7.272.097	8.125.432	11,7%
ISS	383.772	439.659	14,6%	4.335.116	4.882.944	12,6%
IPTU + TCDL	32.620	29.733	-8,9%	1.901.620	2.143.151	12,7%
ITBI	65.591	81.227	23,8%	748.932	794.453	6,1%
COSIP	15.047	16.040	6,6%	185.977	206.453	11,0%
Outras Taxas	18.385	5.204	-71,7%	100.452	98.431	-2,0%
Receitas Transferidas	382.473	440.124	15,1%	4.434.673	5.037.302	13,6%
ICMS Líquido	155.797	176.378	13,2%	1.592.188	1.782.147	11,9%
FUNDEB ⁽¹⁾	145.781	173.509	19,0%	1.686.288	2.017.284	19,6%
IPVA Líquido	7.769	14.404	85,4%	428.097	454.677	6,2%
Royalties	19.420	19.600	0,9%	218.998	218.540	-0,2%
FPM Líquido ⁽²⁾	27.008	27.838	3,1%	181.747	194.671	7,1%
Outras ⁽³⁾	4.451	2.233	-49,8%	61.862	52.487	-15,2%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao IPI-EXP Líquido, CFEM (Compensação Financeira pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre operações financeiras incidentes sobre o ouro) e ITR (Imposto Territorial Rural).